背书转让的票据金额 1,370.09 3,796.49 1,796.47 583.35

其中：支付货款 626.13 2,663.51 1,410.08 498.27

   支付固定资产等长期资产购置款 743.96 1,132.98 386.39 85.09

报告期内，应收票据均为客户开具或背书用以支付货款取得。公司将部分应

收票据背书用以支付采购材料及设备款，有利于降低财务费用提高资金周转效

率。

5、资本性支出分析

（1）报告期内重大资本性支出情况

报告期内，公司重大资本性支出如下：

单位：万元

 2017 年 1-6 月 2016 年 2015 年 2014 年

机器设备 923.37 2,166.93 1,080.33 575.62

珠海厂区建设 2,888.99 3,711.89 - -

深圳市三顺纳米新材料股份有限公司 招股说明书（申报稿）

1-1-263

2014-2015 年，公司的资本性支出主要为满足不断扩大的市场需求，新增产

线机器设备的投入。2016 年，公司新建珠海厂区，持续进行资本性投入。珠海

厂区项目以自筹资金建设，项目总投资额为 2.50 亿元，其中工程部分 1.25 亿元。

截至 2017 年 11 月 30 日，已累计投入 11,807.58 万元。

（2）未来可预见的重大资本性支出计划及资金需要量

未来可预见的资本性支出主要为本次发行股票募集资金拟投资的项目，项目

投资总金额为 51,184.22 万元，如本次募集资金不能满足拟投资项目的资金需求，

公司将以自筹资金方式解决资金缺口。

本次募集资金投资项目的实施计划及对公司的影响等具体内容，详见招股说

明书“第十节·募集资金运用”部分。

三、即期回报摊薄分析

（一）本次发行募集资金到位当年公司每股收益、净资产收益率的变动趋

势

本次公开发行股票完成后，公司净资产规模将大幅增加，总股本亦会相应增

加。募集资金投资项目从投入到产生效益需要一定的时间，建设期间股东回报还

是主要通过现有业务实现。在公司股本和净资产均增加的情况下，如果公司在募

集资金投资项目投入到产生效益期间业务未获得相应幅度地增长，公司每股收益

和净资产收益率等指标将出现一定幅度的下降。

1、假设条件

（1）本次发行预计于 2018 年 9 月 30 日实施完毕。该完成时间仅为估计，

最终以实际发行完成时间为准。

（2）本次发行股份数量为上限 1,758.2418 万股，发行完成后公司总股本将

增至 7,032.9671 万股，该发行股数以经证监会核准发行的股份数量为准；本次发

行募集资金总额 51,184.22 万元，未考虑扣除发行费用的影响，最终以经中国证

监会核准的实际发行完成情况为准。

深圳市三顺纳米新材料股份有限公司 招股说明书（申报稿）

1-1-264

（3）宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没有

发生重大变化。

（4）不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。

（5）在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金、净利润之外的其他

因素对净资产的影响。

（6）2016 年度以经审计数进行测算。2016 年度归属于母公司普通股股东的

净利润为 3,588.22 万元，非经常性损益为-1,563.24 万元。假设 2017 年、2018 年

归属于母公司普通股股东的净利润分别较 2016 年持平，暂不考虑非经常性损益

发生变动。

（7）免责说明：以上假设及关于本次发行前后公司主要财务指标的情况仅

为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对未来经

营情况及趋势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，

投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、对主要财务指标的影响

2018 年预测数
项目

2016 年

实际数

2017 年

预测数 发行前 发行后

股本总额/实收资本额（万股） 1,424.6957 5,274.7253 5,274.7253 7,032.9671

归属于母公司股东的净利润（万元） 3,588.22 3,588.22 3,588.22 3,588.22

基本每股收益（元/股） 2.81 0.71 0.68 0.63

稀释每股收益（元/股） 2.81 0.71 0.68 0.63

加权平均净资产收益率 40.03% 15.35% 11.09% 7.94%

扣除非经常性损益后归属于母公司股东

的净利润（万元）
5,151.45 5,151.45 5,151.45 5,151.45

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/

股）
4.03 1.02 0.98 0.90

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/

股）
4.03 1.02 0.98 0.90

扣除非经常性损益后加权平均净资产收

益率
57.47% 22.03% 15.91% 11.41%

深圳市三顺纳米新材料股份有限公司 招股说明书（申报稿）

1-1-265

注：以上基本/稀释每股收益（扣非前后）、加权平均净资产收益率（扣非前后）均依

照按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9号——净资产收益率和每股收益的计算

及披露》的规定进行计算。

经测算，在2018年完成本次发行的假设情况下，公司即期基本每股收益和扣

非后每股收益低于上年度，即期回报将会出现一定程度摊薄。

（二）公司通过本次发行实现直接融资的必要性与合理性分析

本次发行募集资金的必要性和合理性如下：

1、通过扩张产能提升经营规模，进一步强化公司的竞争优势

2016年底，国家出台了新的新能源汽车补贴政策，新能源汽车的补贴系数将

与动力电池能量密度相挂钩，因此公司碳纳米管导电浆料的需求大幅增长，碳纳

米管的产销量均受到现有产能规模限制，公司已经通过一些技改手段来提升现有

产能，但提升空间有限。公司经过多年的技术和批量生产经验的积累，整个生产

工艺的成熟度和品质保障的完备情况已经达到了进一步扩张产能的要求，而在市

场方面，随着公司不断拓展开发下游客户群体规模，对碳纳米管的需求也在持续

快速上升。

通过建设年产10,000吨碳纳米管导电浆料项目，一方面将大幅提高公司碳纳

米管导电浆料产能，缓解公司产能不足的压力；另一方面可以引入更先进的生产

设备，提升产品品质。

2、通过加强研发生产体系，进一步巩固公司的技术优势

公司自成立以来，一直致力于纳米材料的开发与生产，每年投入大量研发费